385,869,927.72 502,553,435.06 -23.22 -192,285,147.27

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

总资产 3,660,040,624.63 3,163,059,030.06 15.71 2,108,778,965.87
所有者权益（或股东权益） 1,408,522,479.49 1,256,905,497.08 12.06 504,582,131.60

3.2主要财务指标

 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.37 0.23 60.87 0.17
稀释每股收益（元／股） 0.37 0.23 60.87 0.17
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.37 0.24 54.17 0.18

加权平均净资产收益率（%） 19.71 24.67 减少 4.96 个百分点 21.89
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
19.54 26.34 减少 6.8 个百分点 22.3

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.53 1.25 -57.60 -0.58

2010 年

末

2009 年

末

本期末比上年同期末增

减(%)
2008 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
1.94 3.12 -37.82 1.53

报告期内，公司实施 2009 年度利润分配及资本公积转增股本方案，向全体股东每 10 股转增 8 股,公司

注册资本由 402859700 元变更为 725147460 元；公司 2009 年及 2008 年的每股收益按规定进行重新计算。

卧龙地产集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
项目 金额

非流动资产处置损益 -9,758.33
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）
144,548.70

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投

资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
3,940,303.19

对外委托贷款取得的损益  -2,813,733.92
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,613,399.41
其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,811,783.38
所得税影响额 12,639.29
少数股东权益影响额（税后） -234,065.69

合计 2,238,317.21

采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

投资性房地产 6,014,495.00 4,103,902.55 -1,910,592.45 1,111,562.66
合计 6,014,495.00 4,103,902.55 -1,910,592.45 1,111,562.66

§4 股本变动及股东情况
4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 207,615,929 51.54  165,972,743 -373,498,672 -207,525,929 90,000 0.01
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 207,615,929 51.54  165,972,743 -373,498,672 -207,525,929 90,000 0.01
其中： 境内非国有

法人持股
207,615,929 51.54  165,972,743 -373,498,672 -207,525,929 90,000 0.01

  境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

卧龙地产集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

  境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
195,243,771 48.46  156,315,017 373,498,672 529,813,689 725,057,460 99.99

1、人民币普通股 195,243,771 48.46  156,315,017 373,498,672 529,813,689 725,057,460 99.99
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 402,859,700 100  322,287,760 0 322,287,760 725,147,460 100
限售股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

浙江卧龙置业投资有限

公司
207,415,929 373,348,672 165,932,743 0  2010-10-8

齐齐哈尔市车建物资经

销站
100,000 100,000 0 0  2010-1-28

黑龙江省永新煤炭化工

有限责任公司
50,000 50,000 0 0  2010-1 28

黑龙江省鸡西市轻化建

材公司
50,000 0 40,000 90,000

需偿还大股东

股权分置改革

时垫付的对价。

合计 207,615,929 373,498,672 165,972,743 90,000 / /

4.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 79,823 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

浙江卧龙置业投资有限公司
境内非国

有法人
51.49 373,348,672 0 质押 50,266,000

中国建设银行－上投摩根中国

优势证券投资基金
未知 1.9 13,779,788 0 未知

卧龙控股集团有限公司
境内非国

有法人
0.45 3,264,150 0 无

上海今洲科技有限公司 未知 0.24 1,754,454 0 未知

倪珠玉 未知 0.17 1,230,400 0 未知

倪多仙 未知 0.11 800,000 0 未知

黑龙江省交通物资公司 未知 0.11 780,716 0 未知

中国银行－万家 180 指数证券

投资基金
未知 0.10 745,600 0 未知

卧龙地产集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 5

林奕钦 未知 0.09 700,000 0 未知

张学军 未知 0.09 650,000 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件股份的

数量

股份种类及数量

浙江卧龙置业投资有限公司 373,348,672 人民币普通股

中国建设银行－上投摩根中国优势证券投资基金 13,779,788 人民币普通股

卧龙控股集团有限公司 3,264,150 人民币普通股

上海今洲科技有限公司 1,754,454 人民币普通股

倪珠玉 1,230,400 人民币普通股

倪多仙 800,000 人民币普通股

黑龙江省交通物资公司 780,716 人民币普通股

中国银行－万家 180 指数证券投资基金 745,600 人民币普通股

林奕钦 700,000 人民币普通股

张学军 650,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

1）卧龙控股集团有限公司为公司控股股东浙江卧龙置业

投资有限公司的一致行动人。（2）公司控股股东浙江卧

龙置业投资有限公司与其他股东之间（除卧龙控股集团

有限公司外）不存在关联关系或属于《上市公司收购管

理办法》规定的一致行动人。
（3）除上述情况外，公司未知前十名股东和前十名无限

售流通股东之间存在关联关系或属于《上市公司收购管

理办法》规定的一致行动人。

4.3控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1  控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √不适用